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15-letni nożownik 
zatrzymany!

RYPIN  Policjanci ustalili i zatrzymali trzech sprawców, którzy 
brali udział w pobiciu 21-latka z użyciem niebezpiecznego narzę-
dzia. Wszyscy to mieszkańcy Rypina w wieku 41, 31 i 15 lat

Bohaterscy policjanci 
uratowali 70-latka
Dzięki szybkim działaniom policjantów został odna-
leziony 70-letni mieszkaniec gminy Skrwilno, którego 
zaginięcie zgłosiła jego rodzina.

Gmina Skrwilno

W  czwartek (01.08.19) ok. 
godziny 15.00 dyżurny policji 
został poinformowany o  tym, 
że 70-letni mieszkaniec gmi-
ny Skrwilno wyszedł z  domu 
poprzedniego dnia i  do chwi-
li obecnej nie wrócił i  nie ma 
z nim kontaktu. Dodatkowo za-
niepokojona rodzina przekaza-
ła, że mężczyzna cierpi na zabu-
rzenia psychiczne i mają obawy 
o jego życie i zdrowie.

– Dyżurny na miejsce wy-
słał policjantów, którzy rozpo-

częli poszukiwania mężczyzny. 
Już po około dwóch godzinach 
na polu pomiędzy belami słomy 
dzielnicowi odnaleźli mężczy-
znę, którego przewieźli do miej-
sca zamieszkania i  przekazali 
pod opiekę rodzinie – mówi st. 
asp. Dorota Rupińska z Komen-
dy Powiatowej Policji w Rypinie.

To dzięki szybkiej interwen-
cji policjantów cała historia za-
kończyła się szczęśliwie.

(ak)
 fot. KPP Rypin

Do zdarzenia doszło w  mi-
niony czwartek (01.08.19). Oko-
ło godz. 21.30 dyżurny rypiń-
skiej policji otrzymał zgłoszenie 
o bójce, do której doszło na ul. 
Wojska Polskiego w Rypinie. Na 
miejsce natychmiast udali się 
policjanci. Zastali tam rannego 
mężczyznę, któremu w  pierw-
szej kolejności udzielili pomo-
cy, a  następnie przystąpili do 
ustalania okoliczności zdarze-
nia. Wynikało z  nich, że trzech 
mężczyzn zaatakowało i  raniło 
nożem 21-letniego mieszkańca 
Rypina.

– Pierwsze zatrzymania 

wytypowanych sprawców prze-
prowadzone zostały jeszcze 
tego samego dnia. W sprawie tej 
policjanci wykonali szereg czyn-
ności, przesłuchali świadków, 
przeprowadzili okazania osób, 
oględziny miejsca, zabezpieczyli 
ślady przestępstwa, a także nóż, 
który posłużył do popełnienia 
przestępstwa, a którego spraw-
ca zdążył się pozbyć. Istotnym 
było dokładne odtworzenie 
przebiegu zdarzenia. Jak ustalili 
mundurowi, sprawcami pobicia 
byli mieszkańcy Rypina w  wie-
ku 41, 31 i  15 lat, ale to właśnie  
15-latek użył noża w  stosunku 

do pokrzywdzonego, zadając 
mu dwa ciosy – mówi st. asp. 
Dorota Rupińska z Komendy Po-
wiatowej Policji w Rypinie.

Następnego dnia (02.08.19) 
15-latek został przesłucha-
ny w  charakterze nieletniego 
sprawcy czynu karalnego. Poli-
cjanci zarzucili mu, że wspólnie 
z dwoma mężczyznami dopuścił 
się pobicia 21-latka, w  trakcie 
którego użył noża, powodu-
jąc u  niego obrażenia ciała na 
okres powyżej 7 dni. Dwaj do-
rośli sprawcy usłyszeli zarzut 
polegający na udziale w pobiciu, 
w konsekwencji czego pokrzyw-
dzony odniósł obrażenia ciała. 
Dodatkowo wszyscy trzej usły-
szeli także zarzuty wypowiada-
nia gróźb karalnych w stosunku 
do innych osób.

Decyzją Sądu Rodzinne-
go w  Rypinie 15-latek trafił do 
schroniska dla nieletnich, na-
tomiast dorośli zostali objęci 
dozorem policyjnym oraz mają 
zakaz opuszczania kraju. Z uwa-
gi, że zachowanie w/w wykazało 
rażące lekceważenie porządku 
prawnego kara, która grozi do-
rosłym sprawcom to 4,5 roku 
pozbawienia wolności. Nielet-
nim sprawcą zajmie się sąd ro-
dziny.

(ak), fot. KPP Rypin
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Niesamowita 
promocja miasta

RYPIN  24 lipca br. o godzinie 13:30 pochodzący z Rypina Jacek 
Białobłocki zdobył szczyt Pik Lenina, wnosząc ze sobą flagę na-
szego miasta

Region

Tragiczna śmierć 15-letniej 
Wiktorii
W sobotę 3 sierpnia podczas mistrzostw Polski na lipnowskim torze motocrosso-
wym przy ulicy Wyszyńskiego zginęła 15-letnia zawodniczka z Lublina Wiktoria 
Wicińska. Przyczyny wypadku wyjaśni wszczęte przez lipnowską policję śledztwo

– Wiktoria była zawsze 
uśmiechniętą, pogodną i  bardzo 
pomocną osobą – informują człon-
kowie Klubu Motorowego Cross 
Lublin. – Wszyscy jesteśmy wstrzą-
śnięci tym, co się stało. Przeszy-
wa nas ogromny smutek i ból. Ze 
wszystkich sił łączymy się z rodziną 
Wiktorii oraz jej najbliższymi. Jeste-
śmy przepełnieni żalem i rozpaczą 
po tym, co stało się 3 sierpnia pod-
czas mistrzostw Polski w  Lipnie. 
Niestety po wypadku Wiktorii nie 
udało się uratować.

Wypadek wydrarzył się w  so-
botę około 15.00. Wiktoria star-
towała w  klasie kobiet. Pierwszy 

wyścig miała już za sobą, ten był 
drugi. Spiker mistrzostw przypo-
mniał nawet, że rok temu Wiktoria 
właśnie w Lipnie, na tym torze, po 
raz pierwszy stanęła na podium. 
I wszystko wskazywało, że tak bę-
dzie i teraz. W czasie zjazdu z gór-
ki wyrwało zawdoniczce jednak 
kierownicę z rąk, straciła panowa-
nie nad motocyklem. Świadkowie 
twierdzą, że uderzyła ciałem o zie-
mię, a na nią spadł motocykl. Wszel-
kie zeznania będzie jednak wery-
fikować policja i  to na śledczych 
ciąży teraz obowiazek odtworzenia 
przebiegu zdarzeń i  znalezienia 
przyczyny tragicznego finału.

Dziewczyna, zdaniem świad-
ków, upadła, ale zaraz podniosła się. 
Na chwilę. Teraz wiemy, że ostatni-
mi siłami czy jak mówią wieloletni 
zawodnicy instynktem obronnym 
przed najechaniem przez kolejne 
zawodniczki. Wiktorią natychmiast 
zajęły się służby medyczne. No-
sze i  intensywna pomoc włącznie 
z  natychmiastowym przewiezie-
niem do położonego nieopodal 
lipnowskiego szpitala. Niestety na-
tychmiastowa pomoc na miejscu, 
w karetce i szpitalu nie dała ocze-
kiwanego rezultatu. Po około 1,5-
godzinnej batalii o  życie Wiktoria 
Wicińska zmarła. 26 września miała 
świętować swoje 16. urodziny.

– Samego wypadku nie wi-
działem, w  tym czasie obserwo-
wałem inny odcinek trasy – infor-
muje prezes lipnowskiego klubu 
„Jastrząb” Jerzy Zieliński. – To wiel-
ka tragedia, ciężko mi mówić. Nie 
mieliśmy takiego wypadku od 1980 
roku, czyli od kiedy organizowane 
są w Lipnie zawody motocrossowe. 
Oczywiscie zdarzały się wypadki, 
ale nie śmiertelne. Współczuję bar-
dzo rodziciom, bardzo mi przykro. 
Co zawody udoskonalaliśmy tor, 
korzystaliśmy z opinii zawodników, 

fachowców z  Polskiego Związku 
Motorowego. Przede wszystkim 
działacze są nastawieni na bezpie-
czeństwo.

Tor był przygotowany, spraw-
dzony przez fachowców i dopusz-
czony do zawodów przez sędzie-
go. Władze klubu „Jastrząb” mają 
ogromne doświadczenie w organi-
zacji wielkich imprez motocrosso-
wych, ta była przecież jedną z wie-
lu. Każde mistrzostwa to ogromne 
wydarzenia sportowe dla klubu 
i  dla zawodników oraz mieszkań-
ców Lipna, to prestiż i znak rozpo-
znawalności miasta w Polsce i nie 
tylko. To na lipnowskim torze suk-
cesy zdobywali najważniejsi w tym 
sporcie. Tor znała też Wiktoria, bo 
tu jeździła i  zdobyła pierwsze po-
dium. Zawody poprzedziły też pró-
by. Mistrzostwa miały też odpo-
wiednie zabezpieczenie medyczne, 
na miejscu były karetki, lekarze, 
ratownicy, punkt medyczny. Dla-
tego ta pomoc po zdarzeniu była 
natychmiastowa i dlatego możliwy 
był tak szybki transport do leczni-
cy. Niestety obrażenia były zbyt po-
ważne, by zawodniczka przeżyła.

Zawody zostały przerwane 
w sobotę, nie odbyły się w niedzie-
lę. Tym razem impreza miała być 
bowiem dwudniowa. I miała mieć 
szczególny charakter. Bo to właśnie 
w niedzielę zawodnicy mieli utwo-
rzyć numer „62”, czyli numer star-
towy wielokrotnego, 12-krotnego 
mistrza Polski w  motocrossie 
i  2-krotnego wicemistrza Europy 
Łukasza Lonki, także z klubu Cross 
Lublin. Łukasz Lonka zmarł 10 lip-
ca tego roku, po wypadku na torze 
w  Nowodworze. Środowisko mo-
tocrossowe chciało uczcić pamięć 
tragicznie zmarłego kolegi z  Lu-

blina, a  uczcili pamięć koleżanki 
z  tego samego lublińskiego klubu 
motorowego, jednej z najlepszych 
zawodniczek w  swojej klasie, Wik-
torii Wicińskiej, zmarłej po wypad-
ku na torze w Lipnie 3 sierpnia.

– Znałem Wiktorię, mieliśmy 
okazję razem trenować – mówi 
zawodnik klubu Cross Lublin Ja-
kub Piątek. – Miała 15 lat i już takie 
sukcesy w  kobiecym motocrossie 
odnosiła, na pudle mistrzostw Pol-
ski stanęła, zapowiadała się bar-
dzo dobrze. Teraz trzeba wspierać 
rodzinę, my też jako środowisko 
motocyklowe jesteśmy pogrążeni 
w wielkim smutku, bo przeżywamy 
dwie tragedie na przestrzeni jedne-
go miesiąca.

Ze zniczy motocrossowcy uło-
żyli na zjeżdzie z  dramatycznej, 
ostatniej w życiu Wiktorii górki, jej 
numer startowy. Smutek ogarnął 
środowisko motocrossowe w  Lip-
nie, Lublinie i nie tylko. Wyniki eks-
pertyz i prowadzone w tej sprawie 
przez lipnowską policję pod nadzo-
rem prokuratora śledztwo pokażą, 
co było przyczyną dramatycznego 
w skutkach zdarzenia.

– Policjanci dokonali czynności 
pod nadzorem prokuratury – infor-
muje st. asp. Monika Grzelak z Ko-
mendy Powiatowej Policji w Lipnie. 
– Przeprowadzili oględziny miej-
sca zdarzenia, oględziny maszyny 
z udziałem funkcjonariuszy ruchu 
drogowego, zabezpieczyli niezbęd-
ną dokumentację, przesłuchali 
świadków.

Łączymy się w bólu z rodziną 
15-letniej Wiktorii Wicińskiej i  śro-
dowiskiem motocrossowym. Do 
tematu wrócimy.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Liczący 7134 m n.p.m. szczyt 
znajduje się w Azji w Górach Za-
ałajskich, w  Pamirze. Wyprawa, 
w której uczestniczył pan Jacek, 
trwała trzy tygodnie, zaś sam 

atak szczytowy około 11 godzin 
i odbywał się w bardzo trudnych 
warunkach atmosferycznych – 
trwała wichura, a  temperatu-
ra odczuwalna wynosiła minus  

30 stopni Celsjusza. Szczyt osią-
gnęły 2 osoby z  7-osobowej eki-
py.

Pik Lenina jest jednym z naj-
trudniejszych szczytów, gdzie 
faktyczna ilość zdobywców oscy-
luje około 30%. Jacek Białobłocki 
ma już na swoim koncie między 
innymi szczyt Mont Blanc, a tak-
że Kilimandżaro. Do swoich wy-
praw przygotowuje się poprzez 
starty biegowe oraz triatlonowe.

– Serdecznie gratulujemy, 
dziękujemy za promocję naszego 
miasta i życzymy kolejnych bez-
piecznych wypraw na niezdoby-
te jeszcze szczyty – podaje UM 
Rypin.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Awanse w straży
Jak w życiu, jedni odchodzą na zasłużony odpoczynek 
(o tym szerzej na str. 4. – red), inni awansują, by pra-
cować z  jeszcze większym zaangażowaniem i pasją. 
Tak jest w Państwowej Straży Pożarnej w Rypinie.

1 sierpnia br. podczas zmiany 
służbowej komendant powiatowy 
powitał absolwentów SA PSP w Po-
znaniu, którzy po dwóch latach 
kształcenia w  szkole aspirantów 
rozpoczęli służbę w komendzie po-
wiatowej PSP w Rypinie. Są to: mł. 
asp. Frisztig Jakub; mł. asp. Kamiń-
ski Karol i mł. asp. Meller Szymon.

Również tego dnia nastąpiły 

zmiany kadrowe na stanowiskach 
w KP PSP w Rypinie. Od 1 sierpnia 
samodzielne stanowisko ds. kon-
trolno-rozpoznawczych prowadzi 
mł. asp. Marcin Czarnecki, nato-
miast do sekcji organizacyjno-ka-
drowej został mianowany mł. asp. 
Rafał Raczkowski.

(red), fot. PSP Rypin
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Dyskusja, której nie było
GMINA WĄPIELSK  W czwartek 1 sierpnia w Urzędzie Gminy Wąpielsk miała się odbyć dyskusja o miej-
scowym planie zagospodarowania przestrzennego sporządzonym dla części Lamkowizny. Zainteresowania 
nie było, nikt nie przyszedł

Beata Skowrońska z  refe-
ratu infrastruktury, pokrótce 
przedstawiła założenia i  histo-
rię powstania MPZP.

– 29 sierpnia 2018 roku rada 
gminy podjęła uchwałę inten-
cyjną powstania planu. Zapyta-
nia ofertowe wysłano do trzech 

firm. W marcu tego roku został 
wyłoniony wykonawca – Biuro 
PP z  Bydgoszczy. Zakres opra-
cowania obejmuje 11 działek na 
obszarze około 21 ha. Od pół-
nocy teren graniczy z gruntową 
drogą gminną, od zachodu z ro-
wem melioracyjnym, od wscho-

du z lasem, od południa z tere-
nami rolnymi i zadrzewieniami. 
Przestrzeń objęta planem leży 
w obrębie obszaru chronionego 
krajobrazu doliny Drwęcy. Uwa-
gi do opracowania można zgła-
szać do 19 sierpnia. Po ich roz-
patrzeniu (jeśli będą zasadne) 
zostaną wprowadzone zmiany 
do projektu i nastąpią ponowne 
uzgodnienia w  niezbędnym za-
kresie. Z  poprawionym planem 
zapozna się rada gminy i  jeśli 
zostanie uchwalony, wójt przed-
stawi wojewodzie uchwałę wraz 
z załącznikami w celu oceny jego 
zgodności z przepisami prawny-
mi – wyjaśniła urzędniczka.

Załącznikami do MPZP są: 
„Prognoza oddziaływania na 
środowisko” i  „Ocena stanu 
funkcjonowania środowiska 
przyrodniczego i  antropoge-
nicznego”.

Obecnie obszar objęty pla-

nem jest niezabudowany i skła-
dają się nań głównie grunty orne 
oraz działki leśne. Przez teren 
przebiega linia elektroenerge-
tyczna średniego napięcia. Pro-
jekt planu zachowuje status 
quo, na opracowywanym tere-
nie nie będzie mogła powstać 

żadna zabudowa, nie będzie 
możliwa również zmiana grun-
tów rolnych na leśne i  odwrot-
nie. Dopuszczalna jest jedynie 
budowa wodociągu i  kanaliza-
cji. Koszt opracowania wyniósł  
15 tys. zł.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Powstania Styczniowego 
z nowym skwerem
Jeszcze w ubiegłym roku rypiński magistrat odkupił od spółki PKN Orlen teren po 
starej stacji paliw. Efektem rewitalizacji jest ciekawa enklawa zieleni w centrum 
starej części miasta.

– Dawniej funkcjonowała 
tu stacja paliwowa, ale później 
działka tylko straszyła. Uda-
ło się nam pozyskać ten teren 
za niewielką kwotę, następnie 
otrzymaliśmy wymagane zgo-
dy ze strony konserwatora za-
bytków, a  w  tej chwili dobiega 
końca długo wyczekiwana in-
westycja zmieniająca oblicze 
starej części miasta – tłumaczy 
burmistrz Paweł Grzybowski. – 
Rewitalizację terenu prowadzi-
my we współpracy z  Miejskim 
Ośrodkiem Sportu i Rekreacji.

Skwer powoli nabiera 
kształtu. Jako pierwszy, jeszcze 

w  ubiegłym roku pojawił się 
na nim platan, pod korzeniami 
którego zasypana jest kapsu-

Rypin

Metamorfoza Cichej
Ulica Cicha była do niedawna jedną z niewielu w na-
szym mieście dróg o nawierzchni częściowo grun-
towej. Od niedawna mieszkańcy mogą poruszać się 
swobodnie, bez obaw o wyboje i nierówności. Miasto 
zakończyło inwestycję.

Modernizacja ulicy Cichej była 
najdroższą planowaną inwestycją 
infrastruktury drogowej w  tego-
rocznym budżecie miasta. Wyko-
nawca zadania rozpoczął prace już 
na początku roku.

– Oddaliśmy do użytku ulicę 
Cichą, to nie tylko najdroższa in-
westycja tego roku, ale także naj-
bardziej oczekiwana przez miesz-
kańców. – tłumaczył włodarz 
miasta Paweł Grzybowski. – Ten 
odcinek należał do najniższej z klas 
dróg publicznych, do kategorii D. 
Była utwardzona tylko częściowo, 
w  większości tylko płytami beto-

nowymi. Koszt zadania to ponad 
700 tyś. zł.

W  ramach przebudowy i  roz-
budowy wykonano szereg prac: 
począwszy od wycinki drzew i usu-
nięcia karp, demontażu istniejącej 
nawierzchni poprzez korytowanie, 
wykonanie podbudowy, nawierzch-
ni jezdni, chodników i zjazdów, ka-
nalizacji deszczowej.

To niejedyna inwestycja miej-
ska w infrastrukturę drogową. Już 
wkrótce ruszy przebudowa skrzy-
żowania ulic Lipnowskiej, Kościusz-
ki i Rzeźniczej.

(mr), fot. UM Rypin

ła czasu. Uroczyste posadzenie 
drzewa upamiętniło 100. rocz-
nicę odzyskania niepodległości. 
Wjeżdżających do Rypina wi-
tają duże okazy cisów, szpaler 
grabów pospolitych oraz trawy 
i  krzewy. Kompozycje zostaną 
uzupełnione.

– Najważniejsze dla mnie 
jest to, że w  Rypinie systema-
tycznie przybywa miejsc zielo-
nych, które nie tylko poprawiają 
estetykę miasta, ale są i naszy-
mi „zielonymi płucami” – doda-
je włodarz miasta.

(mr), fot. UM Rypin 



aktualności4 Czwartek 8 sierpnia 2019 RYPIN–CRY.PL

44-latek zginął na miejscu
Gmina Rypin  W ubiegły wtorek około godziny 17.00 doszło do dachowania samochodu osobowego 
w Radominie, w sąsiednim powiecie golubsko-dobrzyńskim. W wyniku zdarzenia śmierć na miejscu po-
niósł 44-letni mieszkaniec gminy Rypin

O G Ł O S Z E N I E

Według informacji z  Pań-
stwowej Straży Pożarnej z  Go-
lubia-Dobrzynia kierujący po-
jazdem zjechał z  pasa jezdni, 
uderzył w przepust wodny znaj-
dujący się na poboczu drogi, po 
czym dachował. Droga była cał-
kowicie zablokowana. Wewnątrz 
pojazdu znajdowała się osoba 
zakleszczona. Na miejscu był 
zespół ratownictwa medyczne-
go oraz policja, która zorganizo-
wała objazd.

– Do zdarzenia zadyspono-
wano jednostkę ratowniczo-ga-
śniczą Golub-Dobrzyń i OSP Ra-

domin. Zabezpieczono miejsce 
działań. Pojazdem podróżowało 
łącznie pięć osób. Zespół ra-
townictwa medycznego udzie-
lił pomocy czterem osobom na 
miejscu, a  następnie przystą-
piono do wykonania dostępu 
do mężczyzny zakleszczonego 
w  pojeździe. Ratownik medycz-
ny po ocenie poszkodowanego 
stwierdził brak czynności ży-
ciowych. Ewakuowano ofiarę 
z  samochodu. Następnie lekarz 
przy użyciu sprzętu medyczne-
go stwierdził zgon – podaje PSP 
Golub-Dobrzyń.

Na miejsce zdarzenia przy-
był prokurator. Po zakończeniu 
czynności wykonywanych przez 
policję pojazd został postawiony 
na koła, jezdnia została uprząt-
nięta a  ruch na drodze przy-
wrócony. Wrak pojazdu został 
zabrany przez pomoc drogową.

Jak udało nam się ustalić, 
ofiara to 44-latek z  gminy Ry-
pin. Obecnie trwa śledztwo pod 
nadzorem prokuratury. Wiado-
mo, że kierujący pojazdem był 
trzeżwy.

(ak), fot. KPP 
Golub-Dobrzyń

Powiat

Zasłużona emerytura
31 lipca 2019 roku odbyło się uroczyste pożegnanie starszego specjalisty ds. kon-
trolno-rozpoznawczych w komendzie powiatowej Państwowej Straży Pożarnej 
w Rypinie st. kpt. Mirosława Ochońskiego, który przeszedł na emeryturę.

Podczas zmiany służbowej 
komendant powiatowy st. bryg. 
Grzegorz Łydkowski w  imieniu 

wszystkich funkcjonariuszy po-
dziękował za wieloletnią służbę 
i  zaangażowanie w  wykonywa-

niu obowiązków służbowych. St. 
kpt. Mirosław Ochoński w  roku 
2002 ukończył w systemie prze-

miennym Szkołę Aspirantów 
Państwowej Straży Pożarnej 
w Poznaniu. W trakcie pełnienia 
służby wykonywał obowiązki 
z zakresu ratownika, ratownika-
kierowcy oraz starszego specjali-
sty w Samodzielnym Stanowisku 
Pracy ds. Kontrolno-rozpoznaw-
czych.

– Doświadczenie zawodo-
we tego strażaka pozwalało na 
realizowanie przez niego obo-
wiązków w  podziale bojowym 

poprzez pełnienie służb na 
zmianach służbowych i dyżurów 
domowych. Jego postawa służ-
bowa, stosunek do nałożonych 
obowiązków zasługujące na wy-
soki stopień uznania. Służył tak-
że pomocą w prowadzeniu szko-
leń BHP dla druhów z jednostek 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
– podaje komenda powiatowa 
PSP w Rypinie.

(ak), fot. PSP Rypin
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GMINA RYPIN  W miniony piątek w Godziszewach miało miejsce otwarcie nowego zakładu produkcji 
wędlin „Pieczone&Wędzone”

Smak wędlin z Godziszew

W uroczystości otwarcia wzię-
li udział zaproszeni goście z bur-
mistrzem Pawłem Grzybowskim 
i starostą Jarosławem Sochackim 
na czele. Przybyli także przed-
stawiciele wielu urzędów i insty-
tucji państwowych. Było oficjal-
ne otwarcie zakładu, gratulacje, 
kwiaty i  życzenia dla właścicieli. 

Obiekt poświęcił ks. infułat Marek 
Smogorzewski, proboszcz parafii 
św. Stanisława Kostki w  Rypinie. 
Czym tak naprawdę różnią się 
wędliny z Godziszew od tych, któ-
re są dostępne na rynku?

– Do produkcji naszych wy-
robów wykorzystujemy jedynie 
naturalne składniki – mówi Woj-

ciech Karolczyk, współwłaściciel 
zakładu. – Dopracowane recep-
tury i  tradycyjne techniki, które 
nie uznają dróg na skróty. Ko-
rzystamy z  surowca najwyższej 
jakości, z hodowli bez antybioty-
ków i bezpośrednio od hodowcy. 
Dziczyznę także pozyskujemy od 
sprawdzonego dostawcy. Oczywi-
ście wszystko pod pełną kontrolą 
weterynaryjną.

Wszystko, co dobre, 
wymaga czasu
– W  swojej pracy nie przy-

spieszamy procesów naturalnie 
wymagających czasu – mówi 
Karolczyk. – Doprawiamy nasze 
wędzonki, peklując je w wywarze 
przypraw z  dodatkiem peklosoli, 
w ten sposób dajemy mięsu szan-
sę, żeby naturalnie wysyciło się 
smakiem i  aromatem. Wszystkie 
surowce są peklowane obniżoną 
ilością peklosoli, dzięki czemu są 
znacznie zdrowsze. Nasze surowe 
wędzonki dojrzewające naciera-

my przyprawami i pozostawiamy 
nawet na kilka tygodni, żeby uzy-
skać odpowiednią intensywność 
smaku.

Sztuka wędzenia
– Kolejny etap, który nie lubi 

pośpiechu to wędzenie – przy-
znaje Karolczyk. – W  naszym 
zakładzie wędzimy w  tradycyj-
nych komorach wędzarniczych, 
wyłącznie naturalnym dymem 
bukowym i  olchowym. Wędzimy 
powoli, w  niższej temperaturze, 
przez co uzyskujemy najlepsze 
rezultaty – głęboki zapach, nie-
powtarzalny smak oraz ciemno-
brązowy kolor, bez szkodliwych 
dla zdrowia związków. Starannie 
kontrolujemy ten proces, dbając 
o  właściwy czas i  temperaturę 
wędzenia.

Bez folii
– Po wyjęciu wędlin z  wę-

dzarni trafiają one do naszych 
klientów w  najkrótszym moż-
liwym czasie. Wracamy w  ten 

sposób do metod i cykli produk-
cyjnych sprzed ery pakowania 
całych partii w  folię, aby zyskać 
dłuższy termin przydatności do 
spożycia. Jesteśmy dumni z tego, 
że wędlin w  naszym zakładzie 
nie przechowujemy w  opakowa-
niach plastikowych. To nie tylko 
korzyść dla środowiska, ale rów-
nież sposób na utrzymanie ja-
kości produktów na najwyższym 
poziomie. Pakowanie w  plastik 
niszczy smak i  zapach, o  który 
tak bardzo zabiegaliśmy przez 
cały proces produkcji. Wymaga to 
oczywiście więcej pracy oraz za-
angażowania, ale pozwala dostar-
czyć klientowi naprawdę dobrych 
i świeżych produktów. To dla nas 
odpowiedzialność i  wyzwanie, 
żeby produkować krótkie partie 
i dostarczać je szybko do domów 
naszych klientów – świeże i pysz-
ne – dodaje Karolczyk.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Powiat

Podopieczni PCPR 
nad morzem
W dniach od 28 lipca do 1 sierpnia 2019 r. Powiatowe Centrum Pomocy Ro-
dzinie w Rypinie zorganizowało 5-dniowy wyjazd edukacyjny nad morze do 
Dziwnówka.

Beneficjentami wyjazdu 
byli uczestnicy projektu „Rodzi-
na w  Centrum 2”. W  wyjeździe 
uczestniczyło 47 osób z  terenu 
powiatu rypińskiego m.in. rodzi-
ny zastępcze z dziećmi. Zarówno 
dzieci jak i  dorośli brali udział 
w  ciekawych zajęciach edukacyj-
nych prowadzonych przez psy-
chologów i pedagogów.

– Celem wyjazdu było wzmoc-
nienie więzi uczuciowej pomiędzy 
członkami rodzin, a także wymia-

na doświadczeń poprzez organi-
zowane formy wsparcia, treno-
wanie umiejętności społecznych 
i  kompetencji opiekuńczych, ob-
serwacja rzeczywistych relacji 
panujących pomiędzy rodzicami 
i  dziećmi, promowanie właści-
wego modelu życia rodziny oraz 
podnoszenie świadomości na 
temat problemów społecznych. 
Rodzice korzystali ze szkoleń, za-
jęć merytorycznych, konsultacji 
psychologicznych i  pedagogicz-
nych natomiast dzieci kreatywnie 
spędzały czas pod opieką ani-
matorów. Rodzice i  dzieci wzięli 
również udział w  wycieczce do 
Kołobrzegu. Pogoda była pięk-
na, dlatego uczestnicy korzystali 
z  uroków Bałtyku – relacjonuje 
PCPR w Rypinie.

Projekt współfinansowany 
był ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ramach 
Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego na lata 2014–2020.

(red)
 fot. Powiat Rypiński
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ZDROWIE  Lato to czas, kiedy notuje się najwięcej zatruć pokarmowych. Co robić, aby uniknąć przykrej 
niespodzianki, np. na urlopie?

Niebezpieczne wakacje

Wiosna i  lato to okres, kie-
dy występuje najwięcej zatruć 
pokarmowych. Przyczyną tego 
stanu rzeczy są oczywiście pa-
nujące wysokie temperatury, ale 
nie tylko. Bardzo często przy-
czyną zatruć pokarmowych jest 
zmniejszona uwaga na higienę 
osobistą. Częste wyjazdy na róż-
nego rodzaju wycieczki, wczasy, 
kolonie, generalnie „letni luz”, 
powodują obniżenie naszej uwa-
gi na konieczność utrzymania hi-
gieny osobistej.

Przedstawimy kilka podsta-

wowych zasad, które pozwolą 
nam uniknąć tej wybitnie nielu-
bianej przypadłości, jaką jest za-
trucie pokarmowe.

Ostrożność 
podczas zakupów
Zakup artykułów spożyw-

czych trzeba sobie zaplanować 
w ten sposób, aby produkty typu 
wędliny, mięso, nabiał kupować 
na końcu, aby jak najszybciej 
schować je do lodówki. Podczas 
zakupów trzeba koniecznie pa-
trzeć na datę ważności, gdyż 
niektóre ze sprzedawanych ar-

tykułów w  okresie letnim mają 
skrócony okres ważności, np. 
woda mineralna.

Nie bój się wody
Wszystkie zakupione arty-

kuły typu warzywa i owoce myj 
dokładnie pod bieżącą wodą. Tak 
samo myj dokładnie deski do 
przyrządzania produktów, a naj-
lepiej tę deskę, na której kroisz 
wędlinę lub przyrządzasz mię-
so, masz tylko do tego. Najlepiej 
sprawdza się tu deska plastyko-
wa lub szklana.

Myj też jak najczęściej ręce, 
zwłaszcza dokładnie je osuszaj. 
Wilgoć sprzyja rozwojowi bak-
terii.

Surowe niezawsze zdrowe
Staraj się unikać spożywa-

nia surowego mięsa, np. tatara 
z  mięsa lub ryb. Również suro-
we jajka taż mogą nam zaszko-
dzić. Każde jajko najlepiej jest 
zanurzyć we wrzątku, aby w ten 
sposób zmyć bakterię ze skorup-
ki. Unikaj spożywania surowych 
produktów, owoców morza typu 
sushi. Są one przyczyną dużej 
liczby zatruć.

Nie rozmrażaj
Nie rozmrażaj produktów 

w temperaturze pokojowej. Naj-
lepiej jest rozmrażać produkty 
wyjęte z zamrażalnika tylko w lo-
dówce lub w  zimnej wodzie. Tu 
jedna uwaga. Nie dopuść, aby raz 
rozmrożone produkty ponownie 
zamrażać. Bardzo często tak się 
dzieje w przypadku popularnych 
lodów. Lody trzeba zjeść od razu. 
Zwróć uwagę na to podczas ich 
zakupu.

Największa uwaga. Jeżeli nie 
jesteś pewny danego produktu 

to nie kombinuj, tylko go po pro-
stu wyrzuć.

Jak się ratować?
Spożywaj jak najwięcej ja-

gód, które są naturalnym lekiem 
na biegunkę. Jagody możemy 
spożywać pod różnymi postacia-
mi. Możesz przygotować sobie 
wywar z jagód. W tym celu łyżkę 
liści jagód zalej szklanką gorącej 
wody i  gotuj 5 minut. Pij 3 razy 
dziennie.

(Maw)
Fot. ilustracyjne

Gmina Wąpielsk

Letnie zajęcia dla dzieci
Od początku sierpnia w  gminie Wąpielsk trwają Wakacyjne Czwartki. Przed-
sięwzięcie jest skierowane do najmłodszych mieszkańców. Przyjść może każde 
dziecko, nie trzeba się zapisywać.

W programie warsztatów są 
zajęcia muzyczne, plastyczne 
i ruchowe. Koncepcję czwartko-
wych spotkań wymyśliły i opra-
cowały Joanna Rucińska i  Mał-
gorzata Suwisz, które je również 
prowadzą. 1 sierpnia tematem 
było malowanie muzyką.

– Dzisiaj dzieci malują i ry-
sują, słuchając jednocześnie 
„Czterech pór roku” Vivaldiego. 
Muzyka ma być inspiracją, tech-
niki dowolne. Mają do dyspo-

zycji brystol, kolorowy papier, 
kredki, farby, flamastry, brokat, 
klej. Wszystko zależy od ich wy-
obraźni. Będą również robiły 
zakładki do książek – wyjaśniła 
Joanna Rucińska.

Zajęcia odbywają się w każ-
dy czwartek (jedynie 14 sierpnia 
w środę, w związku ze świętem 
Matki Boskiej Zielnej) w  Gmin-
nym Ośrodku Kultury w Wąpiel-
sku, w godzinach 11.00-13.00.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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W Rusinowie zabawa na 102
GMINA RYPIN  W Rusinowie tradycyjnie jak co roku mieszkańcy wsi bawili się na pikniku rodzin-
nym. Przednia zabawa trwała kilka dobrych godzin

Imprezę zorganizowano 
z  inicjatywy rady sołeckiej Rusi-
nowa, pań z lokalnego KGW oraz 
radnego Sławomira Rumińskie-
go.

– Dzięki wspólnemu zaan-
gażowaniu sprawiliśmy przy-
jemność dzieciom – przyznaje 
radny Rumiński. – Słoneczna 
pogoda sprawiła, że najmłodsi 
mogli w pełni skorzystać z wielu 
przygotowanych dla nich atrak-
cji. Zamiast marnować swój czas 
wolny przed komputerem lub 
telefonem, warto spędzić go ak-
tywnie z innymi osobami. Piknik 
to również doskonała okazja do 

integracji naszej lokalnej spo-
łeczności. Dziękuje wszystkim, 
którzy skorzystali z naszego za-
proszenia i  tak licznie przybyli. 
Serdeczne podziękowania oraz 
słowa uznania dla firmy Zalmet 
za wsparcie finansowe wydarze-
nia.

– Tak jak wspomniał wcze-
śniej nasz radny, tego typu im-
prezy służą integracji – mówi 
Marzena Jankowska, sołtys wsi. 
– Staramy się regularnie orga-
nizować wydarzenia, na które 
mogą przyjść całe rodziny. Wa-
kacje to przecież czas radosnego 
odpoczynku i  wielu przyjemno-

ści. Pogoda dopisała, frekwencja 
też.

Organizatorzy pikniku bez 
wątpienia stanęli na wysoko-
ści zadania, uatrakcyjniając so-
botnie popołudnie przybyłym 
w  każdym wieku gościom. Za-
interesowaniem dzieci cieszyły 
się liczne konkursy z nagrodami 
oraz dmuchane atrakcje. Wśród 
uczestników pikniki rozdano 
wiele drobnych upominków. Za-
dbano również o poczęstunek dla 
licznie przybyłych mieszkańców 
wsi. Były słodkości, lody, zimne 
napoje oraz kiełbaski z grilla.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Rypin

Parking po remoncie
25 lipca br. odebrano roboty budowlane parkingu przy ul. E. Orzeszkowej. W trak-
cie czynności stwierdzono kilka usterek jakościowych, które mają zostać usunięte 
przez wykonawcę do 8 sierpnia br.

Równolegle trwają również 
procedury związane z uzyskaniem 
pozwolenia na użytkowanie par-
kingu (zawiadomienie o zakończe-
niu robót budowlanych i zamiarze 
przystąpienia do użytkowania do 
Powiatowego Państwowego Inspek-
tora Sanitarnego, Komendy Powia-
towej Państwowej Straży Pożarnej, 

Kujawsko-Pomorskiego Wojewódz-
kiego Konserwatora Zabytków oraz 
Powiatowego Inspektoratu Nadzo-
ru Budowlanego). Cała procedura 
trwa minimum dwa tygodnie. Po 
jej zakończeniu parking zostanie 
oddany do użytkowania.

(red), fot. UM Rypin
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GMINA RYPIN  W minioną niedzielę w miejscowości Puszcza Rządowa odbył się festyn rodzinny. Zaba-
wie sprzyjała pogoda, która pozwoliła uczestnikom spędzić czas w radosnej atmosferze

Bawili się na festynie

Impreza rozpoczęła się już 
o godzinie 14.00, gdy w cieniu na 
placu stanęły dmuchane atrakcje 
dla najmłodszych oraz ławecz-
ki ze stolikami. Zabawa została 
zorganizowana przede wszystkim 
z myślą o dzieciach. Czas milusiń-
skim umilali profesjonalni anima-
torzy gier i zabaw.

– Kolejny raz mieliśmy moż-
liwość wspólnie z  mieszkańcami 
wsi bawić się na festynie rodzin-
nym – przyznaje animator Mar-
ta Fijałkowska. – Specjalnie dla 
najmłodszych przygotowaliśmy 

szereg atrakcji. Dzieci z  entuzja-
zmem brały udział w  zabawach 
z  chustą animacyjną oraz rywa-
lizowały w  licznych konkursach. 
Przeciąganie liny jak zawsze do-
starczyło wiele emocji. Milusiń-
skich odwiedziły także bajkowe 
postacie. Cieszymy się, że dzieci 
chętnie uczestniczyły w  organi-
zowanych przez nas zabawach.

Jak na festyn przystało, nie 
mogło też zabraknąć kiełbasek 
z grilla. Niedzielne spotkanie zor-
ganizowano z  inicjatywy m.in. 
pań z KGW w Puszczy Rządowej.

– Jesteśmy prężnie rozwija-
jącym się kołem gospodyń wiej-
skich – mówi przewodnicząca 
Teresa Kamińska. – Razem two-
rzymy zgrany zespół i nawzajem 
się od siebie uczymy. Mamy gło-
wy pełne pomysłów oraz chęci do 
pracy. Staramy się integrować lo-
kalną społeczność poprzez orga-
nizację różnych spotkań. Dziękuję 
paniom za trud włożony w przy-
gotowanie pikniku, a  mieszkań-
com za udział w zabawie.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Rypin

Balonowy Puchar Polski
Zapraszamy na kolejny Festiwal Balonowy w naszym mieście. Patronem medial-
nym tego niesamowitego wydarzenia jest tradycyjnie tygodnik CRY.

W  dniach od 7 do 11 sierp-
nia niebo nad Rypinem ponow-
nie zdominują kolorowe balony. 
Tradycyjnie impreza rozpocznie 
się nocnym przejazdem z  pal-
nikami. W  kolejnych dniach 
na terenie Miejskiego Ośrodka 
Sportu i  Rekreacji planowane 
są poranne i wieczorne loty do 
konkurencji. Nie zabraknie tak-
że efektywnego nocnego poka-
zu balonów.

W organizację naszego wyda-
rzenia włączyła się także Lokalna 

Grupa Działania Region Północ. 
Przedstawiciele Stowarzysze-
nia zapewnią świetną zabawę 
najmłodszym, przygotowując 
zajęcia animacyjne. Ponadto po 
raz pierwszy Festiwalowi Balo-
nowemu w Rypinie towarzyszyć 
będzie Zlot Food Trucków, który 
odbędzie się w dniach od 10 do 
11 sierpnia. Podczas kulinarnej 
uczty będzie można skosztować 
dań z różnych zakątków świata.  
– Serdecznie zapraszamy Pań-
stwa do udziału, wspólnej za-

bawy i  podziwiania koloro-
wych balonów nad rypińskim  
niebem – zachęca rypiński ma-
gistrat.

Organizatorami Festi-
walu Balonowego jest Urząd  
Miasta Rypin i Gaspol SA. Spon-
sorem głównym festiwalu jest 
Grupa Energa, zaś partnerem 
wydarzenia samorząd Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskie-
go.

(red)
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Godzina W
RYPIN  Z tych, którzy przeżyli powstanie zostało już niewielu. Latem 75 lat temu byli bardzo młodzi, 
związani z akowskim podziemiem i konspiracyjnym harcerstwem. Czekali na sygnał...

31 lipca 1944 roku komen-
dant Okręgu Warszawa Armii 
Krajowej pułkownik Antoni 
Chruściel, pseudonim Monter, 
podpisał rozkaz rozpoczęcia Po-
wstania Warszawskiego. 1 sierp-
nia około godziny 17.00 zaczęła 
się nierówna walka trwająca 
63 dni, która pochłonęła blisko 
200 tys. ofiar i zmieniła miasto 
w morze ruin.

1 sierpnia 2019 r. o godzinie 
17.00 w  całej Polsce zawyły sy-
reny, ludzie zatrzymywali się, 
znieruchomiały samochody. 
W  ten sposób oddano hołd bo-
haterom tamtych dni.

Mieszkańcy Rypina przyszli 
uczcić rocznicę powstania do 
parku im. Józefa Piłsudskiego. 
Śpiewano powstańcze pieśni, 

w namiocie można było obejrzeć 
film pokazujący zgliszcza znisz-
czonej w 80 procentach stolicy. 
Pod pomnikiem marszałka zło-
żono kwiaty. O 17.00 rozległ się 
dźwięk syren, na ulice weszła 
grupa mężczyzn z  zapalonymi 
flarami.

Wśród zgromadzonych była 
Bogumiła Iringh-Nagórska, któ-
rej ojciec walczył w  powstaniu. 
Towarzyszyła jej córka trzyma-
jąca w ręku słowacką flagę.

– Tata urodził się w Warsza-
wie, w  połowie był Słowakiem. 
W  czasie powstania dowodził 
plutonem nr 535 wchodzącym 
w  skład I  kompanii batalionu 
Tur. Byli w nim Słowacy, Gruzi-
ni, Węgrzy, Ormianie, Azerowie 
i  Polacy, którzy nie dotarli na 

miejsca swoich zbiórek. Walczy-
li na Czerniakowie. Tata został 
ranny, i w takim stanie przepły-
nął Wisłę. Dostał się na teren 
zajęty przez Armię Czerwoną. 
Spotkał tam dwie swoje sanita-
riuszki. Pomógł im uciec, oba-
wiając się, że Rosjanie zaczną 
mordować powstańców. Po woj-
nie próbował przez Czerwony 
Krzyż odnaleźć swoich ocalałych 
żołnierzy w Gruzji i Azerbejdża-
nie, lecz bez skutku. Najpraw-
dopodobniej zostali zabici przez 
Sowietów. Za działalność w  Ar-
mii Krajowej i udział w powsta-
niu był represjonowany przez 
władze komunistyczne – zrela-
cjonowała epizody z życia ppor. 
Mirosława Iringha jego córka.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Eksperyment Birobidżan
XX WIEK  Polski rząd przed wojną snuł plany wysłania Żydów na Madagaskar, by tam osiedlili się 
i stworzyli nowe państwo. W ZSRR Stalin nie musiał marzyć o Madagaskarze. Kraj był tak wielki, że po-
stanowił wysłać Żydów najdalej jak się da – nad chińską granicę. W ten sposób powstał Żydowski Obwód 
Autonomiczny

Zacznijmy od czasów przed 
rewolucją październikową, która 
wyniosła do władzy bolszewików. 
Żydzi nie byli w  Rosji traktowani 
w  najlepszy sposób. Mieli wyznac-
zone miejsca do osiedlania się, a od 
czasu do czasu w różnych zakątkach 
Rosji dochodziło do pogromów. 
Kiedy bolszewicy obalili cara 
i  przejęli władzę, w  ich szeregach 
znajdowało się wielu żydowskich 
komunistów. Początkowo Lenin 
nie stosował represji wobec Żydów, 
chociaż oficjalnie władze bolsze-
wickie potępiały wszelkie religie. 
Wkrótce życie zwykłych Żydów 
z prowincji pogorszyło się. Nie mogli 
prowadzić już prywatnych biznesów 
– sklepów i  warsztatów. Zakazały 
tego władze bolszewickie. Bez-
robocie wśród ludności żydowskiej 
szybko sięgnęło 30% w  1924 roku. 
Ludzie Lenina szybko wpadli na 
pomysł stworzenia KOMZETU czyli  
komitetu, którego zadaniem było 
przystosowanie Żydów do pracy 
w  kołchozach, czyli państwowych 
gospodarstwach rolnych.

Kiedy do władzy doszedł Sta-
lin, wpadł na pomysł przesiedlenia 
większości Żydów na Daleki Wschód 

w  okolice miasta Birobidżan. Było 
to osiedle, niemal jedna z  ostat-
nich stacji kolei transsyberyjskiej, 
na samym końcu świata. Rejon 
był słabo zaludniony przez lokalne 
ludy tunguskie. Była to dziewicza 
kraina, zasobna w  lasy, ale także 
o niezbyt korzystnym dla rolnictwa 
klimacie. Pierwsi żydowscy osad-
nicy w  liczbie 654 pojawili się tam 
w  październiku 1928 roku. Zastali 
gołą ziemię. Budowali prowizory-
czne baraki, ale warunki były tak 
koszmarne, że połowa z  pierwszej 
grupy osadników wkrótce uciekła.

Latem 1929 roku pozostała gru-
pa musiała zmagać się z powodzią 
oraz zarazą bydła. Stalin oficjalnie 
zachęcał Żydów, by przenosili się do 
Birobidżanu. W  Moskwie wszędzie 
wisiały plakaty przedstawiające 
istny raj, gdzie każdy Żyd mógł 
zacząć życie na nowo. Na propagan-
dowe plakaty nabierali się nawet 
Żydzi z USA. Wyjechali z Ameryki 
dręczonej przez wielki kryzys gos-
podarczy. W  ZSRR oczekiwali lep-
szego życia. W 1937 roku populacja 
żydowska w  obwodzie Birobidżan 
wyniosła 20 tys. Po wojnie re-
jon zyskał na popularności. 

Przeprowadziło się tu 50 tys. Żydów, 
którzy przetrwali wojnę.

Wszystko było dobrze aż do 1948 
roku. Był to czas, kiedy państwo 
Izrael ogłosiło niepodległość 
i  sprzymierzyło się z  USA. Stalin 
odebrał to jako akt zdrady. 2 miliony 
żydowskich obywateli ZSRR uznano 
za piątą kolumnę. Rozpoczęły się 
czystki. Szef żydowskiej komisji 
osiedleńczej Salomon Mikhels 
zginął w  wypadku samochodow-
ym. Oczywiście wypadek był tylko 
przykrywką dla morderstwa doko-
nanego przez tajne służby. W podob-
ny sposób ginęłi kolejni żydowscy 
urzędnicy, naukowcy i literaci.

W  Birobidżanie Żydzie stracili 
łaski władzy. Nie mogli dostać pracy 
państwowej ani uczęszczać do szkół. 
Tamtejsi żydowscy nauczyciele 
zostali aresztowani pod zarzutem 
nacjonalizmu i  kosmopolityzmu. 
Były to zupełnie sprzeczne idee, 
ale radzieckiej władzy nie robiło 
to różnicy. Dziś w  Birobidżanie 
znajdziemy kilka pomników 
nawiązujących do żydowskiej histo-
rii. Cały region zamieszkuje 200 tys. 
osób, w tym... 600 Żydów.

(pw)

XX wiek

Szkoła robót ręcznych
Współczesne szkoły prześcigają się w tworzeniu ciekawej oferty eduka-
cyjnej. Żadna póki co nie wpadła na pomysł jaki miała Polska Macierz 
Szkolna w Lipnie.

Polska Macierz Sz-
kolna była organizacją, 
która działała na ziemiach  
polskich jeszcze w czasie zaborów. 
Prowadziła szkoły, urządzała 
kursy dokształcające i  dbała 
o  walkę z  analfabetyzmem. 
Macierz istniała także w  Lip-
nie i  w  1929 roku postanowiła 
utworzyć nietypową szkołę. 
– „Pragnąc przyczynić się  
do rozwoju przemysłu kra-
jowego otworzyła się z  dniem  

1 lutego 1929 roku szkoła kil-
imkarska i  robót ręcznych”  
– można było przeczytać 
w ogłoszeniu.

Kilimy to ozdobne tkaniny 
przypominające dywany, z  tym 
że nie służyły do kładzenia na 
podłogach, a  do wieszania na 
ścianach. Szkoła miała swoją 
siedzibę przy ul. 3 Maja w gma-
chu Szkoły Handlowej. Nauka 
obejmowała kilka działów: 
kilimkarstwo, malowanie na 

tkaninach, liwor, batik, haft 
biały i  kolorowy filet, koron-
ki i  roboty szydełkowe. Kurs  
trwał 10 miesięcy, czyli rok sz-
kolny. Zajęcia trwały średnio  
5 godzin dziennie. Ucznio-
wie mogli nabyć nowe kwali-
fikacje za darmo. Ich jedynym 
obowiązkiem było opłacenie 
materiałów, co kosztowało  
ok. 10 zł miesięcznie.

(pw)

Miała dość
Mokrylas rzadko gości na łamach naszej gazety. To 
mała leśna osada, w której życie płynie spokojnym 
rytmem. I dobrze. W 1933 roku i w Mokrymlesie 
zdarzyła się historia, która zainteresowała ludzi 
w całym powiecie.

XX wiek

Właścicielami niewielk-
iego gopodarstwa w  Mokrymle-
sie było małżeństwo Świątków. 
Żona właściciela była nadzwyczaj 
pracowitą gospodynią. Była zaradna 
i  podejmowała nawet dodatkowe 
prace, byle podreperować domowy 
budżet. Niestety jej mąż był znany 
ze swej gwałtowności i  brutalności. 
Dochodziło do przemocy domowej 
z  użyciem powrozu lub łańcucha. 

W  końcu coś pękło w  gospodyni, 
która postanowiła pozbyć się męża. 
Kupiła broń. Gdy wracali z  pola, 
dobyła rewolweru ukrytego w sukni 
i strzeliła z tyłu do męża. Kula trafiła 
go w szyję i wyszła prawym policz-
kiem. Męża przewieziono do szpitala 
w  Wąbrzeźnie, a  gospodynię aresz-
towano. Niestety dalej akta policyjne 
kończą się, więc nie znamy dalszych 
losów gospodyni.		  (pw)

XX wiek

Zaraza płucna
Jesienią 1934 roku na rolników w naszych okoli-
cach padł blady strach. Bydło było zagrożone groź-
ną chorobą – zarazą płucną bydła.

Zaraza płucna była bardzo 
groźną chorobą. Jest do dziś zwalc-
zana z urzędu. Bydło chorowało na 

całym obszarze ówczesnych powi-
atów wąbrzeskiego, rypińskiego 
i  lipnowskiego. W  całym regionie 

panowały nadzwyczajne środki 
bezpieczeństwa. Bydło badano 
na rampach kolejowych, starano 
się nie wywozić go poza granice 
województwa. Mimo to dochodziło 
do zakażeń.

Jedno z  ognisk choroby 
znajdowało się w  Orzechówku 
w  powiecie wąbrzeskim – drugie 
w  Adamkach – w  obecnej gmi-
nie Zbójno. Na moście w  Golubiu 
policja kontrolowała, by bydło nie 
przekraczało mostu i nie wchodziło 

w  granice województwa 
pomorskiego. Zakazano 
także handlu obwoźnego 
mięsem wołowym. W  Ad-
amkach problemem było to, 
że choroba dotknęła tamte-
jszego folwarku, a  więc 
wielu zwierząt. Mimo 
środków ostrożności choro-
ba opanowała cały kraj, ale 
po jakimś czasie wygasła.

(pw)
fot. ilustracyjne
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Znajdą „Orła”? 
XX WIEK  Na początku czerwca 1940 roku na Morzu Północ-
nym zaginał polski okręt podwodny ORP „Orzeł”. Z tej okazji 
przybliżamy historię okrętu, który uciekł z Estonii bez odpo-
wiednich map i przyrządów nawigacyjnych. Po raz kolejny ru-
szyła ekspedycja, której celem jest odnalezienie wraku

ORP „Orzeł” został zwodowa-
ny 15 stycznia 1938 roku w holen-
derskiej stoczni De Schelde we 
Vlissingen. Projekt okrętu został 
opracowany przy współudziale 
specjalistów polskiej Marynar-
ki Wojennej, z  wykorzystaniem 
holenderskich rozwiązań kon-
strukcyjnych.

Okręt o  długości całkowitej 
84 metry wypierał w zanurzeniu 
1473 ton. Zanurzenie konstruk-
cyjne jednostki wynosiło 80 me-
trów. W praktyce „Orzeł” zdolny 
był do bezpiecznego zanurzania 
na głębokość co najmniej 100 
metrów. Konstrukcja oraz kon-
wencjonalny układ napędowy 

(diesel-elektryczny) pozwalały 
jednostce na rozwijanie prędko-
ści 19,44 węzła na powierzchni 
oraz 8,9 węzła w zanurzeniu.

Podstawowe uzbrojenie okrę-
tu stanowiło 20 torped wystrze-
liwanych z  12 wyrzutni. Kadłub 
„Orła” był w  całości spawany. 
Budowę okrętu sfinansowano 
częściowo ze środków zgroma-
dzonych w  ramach społecznej 
zbiórki pieniędzy zorganizowa-
nej m. in. przez Ligę Morską i Ko-
lonialną oraz Fundację Łodzi 
Podwodnej.

2 lutego 1939 roku okręt zo-
stał oficjalnie włączony do Ma-
rynarki Wojennej. We wrześniu, 

w   składzie Dywizjonu Okrętów 
Podwodnych, „Orzeł” wziął udział 
w  początkowym okresie obrony 
Wybrzeża.

Do historii Marynarki Wo-
jennej zapisał się brawurową 
ucieczką z  Tallina. Okręt został 
internowany w stolicy Estonii 15 
września. Pod kilku dniach okręt 
zdołał jednak zbiec. Pozbawiony 
map i  przyrządów nawigacyj-
nych, do 7 października konty-
nuował patrol na Bałtyku, po 
czym przez cieśninę Sund prze-
płynął do Wielkiej Brytanii.

ORP „Orzeł” 8 kwietnia 1940 
roku podczas patrolu na Morzu 
Północnym zatopił transporto-
wiec „Rio de Janeiro”, przewożą-
cy wojska niemieckie gotowe do 
ataku na Norwegię. Przekaza-
na przez „Orła” informacja  była 
jednym z  pierwszych sygnałów 
świadczących o  niemieckiej in-
wazji na Norwegię.

Z  niewyjaśnionych do dziś 
przyczyn ORP „Orzeł” zaginął 
wraz z całą załogą podczas patro-
lu na Morzu Północnym na prze-
łomie maja i czerwca 1940 roku. 
Do dziś nie udało się ustalić miej-
sca zatonięcia okrętu.

Opr. (Szyw)

ORP „Orzeł” służył w Wojsku Polskim od 1939 roku

Złota Orda Gaj-Chana
W sierpniu 1920 roku rozegrała się bitwa pod Warszawą, w wyniku której 
Polacy powstrzymali pochód Armii Czerwonej. Jej jednostki dotarły również 
w okolice Golubia, Dobrzynia oraz Lipna i Rypina. Tym razem przybliżamy 
historię jednostek sowieckich.

XX wiek

Latem 1920 roku na obszarze 
ziemi dobrzyńskiej oraz częścio-
wo ziemi chełmińskiej operował  
3. Korpus Konny Armii Czer-
wonej pod dowództwem  Gaja 
Dimitriewicza Gaja. Jednostkę 
nazywaną również Złotą Ordą 
Gaj-Chana. Składała się z  10 i  15 
Dywizji Kawalerii oraz 164 Bry-
gady Strzelców.

4 lipca 1920 roku korpus 
otrzymał zadanie przerwać linie 
polskie w  rejonie jeziora Jelnia, 
i zasiać panikę na tyłach. Zaata-
kował 10. Dywizję Piechoty z  1. 
Armii, która odparła jego atak 
i  zmusiła do odwrotu na pół-
noc. Tam napotkał 8. Dywizję 
Piechoty, którą ominął. Następ-
nie zawrócił na południe. 9 lipca 
zdobył Święciany, i znalazł się 70 

kilometrów od Wilna. Do miasta 
wysłano szpiega, który zorien-
tował się, że broni go nieliczna 
załoga polska (około 2 tysięcy 
żołnierzy). 13 lipca zaatakowano 
Wilno, które zostało zdobyte 14 
lipca 1920 roku.

Kilka dni później 15. Dywizja 
Kawalerii zaatakowała samotnie 
Grodno, 10. Dywizja w tym cza-
sie była zatrzymana w Skidlu. 22 
lipca 1920 roku Sowieci wycofali 
się z miasta, zamknęli jego okrą-
żenie. 29 lipca Kawkor zaatako-
wał Łomżę, a 1 sierpnia napotkał 
polskie przeciwuderzenie w Bia-
łej Podlaskiej. 4 sierpnia zdobył 
Ostrołękę, następnie Przasnysz, 
Bieżuń i Sierpc.

W drugim tygodniu sierpnia 
Korpus dotarł do Wisły. 10. Dywi-

zja Kawalerii dotarła do Bobrow-
nik, gdzie z ruin zamku prowa-
dziła ostrzał lewego brzegu Wisły. 
Jednostki Korpusu rozpierzchły 
się po całej ziemi dobrzyńskiej. 
Sowieci dotarli także do Golubia 
w ziemi chełmińskiej i próbowa-
li dotrzeć do Torunia.

W celu przerwania linii ko-
lejowej Warszawa-Gdańsk Gaj 
podjął próbę zdobycia Włocław-
ka. Swoją kwaterę zlokalizował 
w trójkącie wyznaczonym przez 
wsie Działy-Witoszyn-Rachcin. 
Pomimo przerwania polskiej 
obrony miasto pozostało niezdo-
byte, ponieważ obrońcy spalili 
most. 19 sierpnia bolszewików 
nie było już na „przedmościu”.

21 sierpnia w nocy przebił się 
koło Żuromina przez linie polskie, 

znalazł się powtórnie w okrąże-
niu, kolejnej nocy (22) powtórnie 
przebił się przez Konopniki. 23 
sierpnia przebił się w  Grabowie 
przez polską dywizję ochotniczą, 
następnie przez Brygadę Syberyj-
ską. 24 sierpnia jednostki Korpu-
su dogoniły sowiecką 53. Dywizję 
Strzelców, zablokowaną przez 

dwie polskie dywizje. Próbował 
jej bronić, tocząc dwudniową 
bitwę, został jednak zmuszony 
do przekroczenia granicy nie-
mieckiej, gdzie został rozbrojony, 
a żołnierze internowani w obozie 
w Altdamm.

Opr. (Szyw)

3. Korpusem Konnym Armii Czerwonej dowodził Gaj Dimitriewicz Gaj

Pierwsza
posłanka
Anna Piasecka była jedną z  pierwszych kobiet, 
które zasiadły w Sejmie odrodzonej w  1918 roku 
II Rzeczpospolitej. Pochodziła z Feliksowa pod Wą-
brzeźnem.

Postać

Anna Piasecka urodziła się 
13 marca 1882 roku w  Felikso-
wie pod Wąbrzeźnem, pomię-
dzy Łobdowem i  Kurkocinem. 
Była jednym z  dwanaścior-
ga dzieci Pawła Łęgowskiego 
(1821–1917) i  Julianny z  Balce-
rowiczów (1854–1935). Jej sio-
strą była działaczka społeczna 
Adela Łukiewska, a  bratem – 
Tadeusz Łęgowski, komendant 
Inspektoratu Toruń ZWZ-AK 
w  latach 1940-1942. Z  małżeń-
stwa z Janem Piaseckim miała 
czworo dzieci: Michała, Stefa-
nię, Bolesława i Edmunda.

Anna Piasecka była na-
uczycielką i  działaczką spo-
łeczno-oświatową i polityczną. 
W  latach 1910-1918 pracowała 
w  tajnej oświacie w  Toruniu, 
propagując polską prasę i ucząc 
języka polskiego. W  1919 roku 
weszła w skład komisji oświa-

towej Warmińskiego Komitetu 
Plebiscytowego w  Kwidzynie, 
organu prowadzącego działal-
ność propolską przed plebiscy-
tem w 1920 na Warmii.

Wraz z  grupą dwudziestu 
posłów wybranych na Pomo-
rzu w  wyborach uzupełniają-
cych 2 maja 1920 roku weszła 
do Sejmu Ustawodawczego, 
którego celem było opracowa-
nie konstytucji II Rzeczypospo-
litej. Choć pochodziła z rodziny 
o tradycjach ziemiańskich, zo-
stała wybrana do Sejmu z listy 
Narodowej Partii Robotniczej, 
utworzonej z  partii działają-
cych na ziemiach dawnego za-
boru pruskiego. Od końca 1920 
roku należała do centrowego 
Polskiego Stronnictwa Ludowe-
go „Piast” Wincentego Witosa.

Opr. (Szyw)
 fot. ilustracyjne
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Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Profesjonalne usługi geodezyjne Rach-
Geo Jarosław Wróblewski, Nowogród k/ 
Golubia-Dobrzynia, tel. 601 883 514

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, naj-
lepsze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 
11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 
18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 
652 205

Komputery/IT

Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, 
terminale płatnicze, programy Insert, tel. 600 
483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, 
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Pił-
sudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-
lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kom-
puterów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Auto-Moto
Części i akcesoria

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-
OIL, diag. komput., wymiana opon, klimaty-
zacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  ul. 
Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 
54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do 
wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 
503 510 

Kupię/Sprzedam
Sprzedam samochód VW Touareg 2007r., 3.0 l, 
diesel, stan idealny, tel. 601 319 627

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 
601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnosty-
ka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 
300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mecha-
nika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 
395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samochodów 
ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 
361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakiernia 
proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15, tel. 
692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Skup aut/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 
253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Ki-
kół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 
500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płacimy 
Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel. 510 
503 510 

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa 
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w  nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Grzyby, ryby, działka rekreacyjna na 
mazurach w  Mrągowie, zabudowana 
dwoma domami, gotowa do zamiesz-
kania, więcej wiadomości na portalu 
Olx oraz tel. 603 493 113

Wynajmę lokal 100 m2 przystosowany 
na bar, bądź inne propozycje, Wą-
brzeźno. Tel. 663 747 317 

Nowe mieszkania na sprzedaż, Cen-
trum Radzyń Chełmiński, ostatnie dwa 
mieszkania, tel. 666 40 12 13

Sprzedam budynki gospodarcze i  sprzęt rol-
niczy po zlikwidowanym gospodarstwie , tel. 
517 352 815

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i  bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rol-
nicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 
506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż czę-
ści do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, 
ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 
25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb kar-
piowatych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balu-
strady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 
442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie do-
świadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 
375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkow-
ski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 
594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kominki sprzedaż, fachowy montaż, gwarancja 
usługi. Tel. 668 138 787 

Kamień naturalny na tarasy, schody, elewacje 
i do ogrodu, Hurtownia Kamienia Willkat, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 44F, tel. 601 319 
627

Remonty, malowanie, gładzie, sufity podwie-
szane, regipsy, tel. 885 810 599  

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U  Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościo-
we Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne 
sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 
242

Doradztwo/inwestycje
Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 
237 890

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Sprzedam kurczaki brojlery do uboju 17.08 tel. 
693 110 176  

Kupię kury i maciory, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Kurczaki wiejskie brojlery, żywe 
i  oskubane, karmione produktami 
z  własnego gospodarstwa, przyjmuje-
my zapisy na koniec września, dowóz, 
tel. 538 324 325

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 
56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, 
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam siano łąkowe kostka 4 zł, tel. 532 
204 100

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 
603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, komis, 
transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 
466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż, tel. 668 282 
610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i  CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowanie, 
gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 
537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 
513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, pa-
rapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 
82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. 
Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291
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Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 
62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo 
Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel.517 710 
660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 
664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 
502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Zdrowie
Poradnie

Psychoterapia psychodynamiczna, poradnictwo 
psychologiczne, psychotesty k. zawodowi, kat. B, 
C, C+E, D, kierowcy prowadzący pod wpływem 
alkoholu, przekroczenie punktów karnych, operator 
wózków i maszyn budowlanych tel. 502 684 122

Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Macie-
jewska poleca:  terapię manualną metodą 
Dorna, metodę masażu MytnikConcept, 
masaż metodą Breussa. Cel terapii: profi-
laktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji 
kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mię-
śni. Zapraszam: ul. Wojska Polskiego 3C, 
87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek 
NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 
sob.8,00-14,00  rejestracja: tel. 882 787 
070 tech. masażysta Ludmiła Maciejew-
ska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.
pl

Moda i uroda

Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. 
Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. 
Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 
683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i  używane, akumulatory, felgi stalowe i  alumi-
niowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 
861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Sklady opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickie-
go holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 
23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 
872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139
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Trzynasty, ale nie pechowy
GMINA BRZUZE  Wiek Seniora – Wigor Juniora to nazwa imprezy organizowanej dla starszych miesz-
kańców gminy Brzuze. Wymyślił ją wójt Jan Koprowski i, z coraz większym powodzeniem, realizuje swo-
ją koncepcję od 13 lat

Ciężar przygotowania cało-
ści wzięli na siebie pracownicy 
Gminnego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej. Pomagali gminni urzęd-
nicy, włączyli się radni, sołtysi. 
Zabawę prowadziła kierownicz-
ka GOPS-u  Grażyna Pietrkie-
wicz. 

W  czwartek 1 sierpnia do 
gospodarstwa agroturystyczne-
go Barbary i  Wincentego Przy-
bylskich w Kleszczynie przybyły 
tłumy gości. Zasiedli przy sto-
łach rozstawionych pod dużym 
namiotem. Wcześniej, kto chciał, 
wziął udział w mszy świętej od-
prawionej w sanktuarium Świę-
tej Rodziny w  Studziance. Pa-
nie z  GOPS-u  przeistoczyły się 
w kelnerki i animatorki.

Długich przemówień nie 
było, zamiast tego liczne kon-
kursy, quizy i tańce. Grał zespół 
Sami Swoi z  Rypina. Gościem 
specjalnym była Aneta Jędrze-
jewska, członkini zarządu woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go.

– To niesamowite, co się tu-
taj dzieje. Widziałam scenę spo-
tkania się dwóch pań, które nie 
widziały się od ponad 30 lat. My 
samorządowcy, w  biegu, w  na-
tłoku spraw często zapomina-
my o  czymś, co najważniejsze, 
o  byciu ze sobą, o  rozmowach. 
Wielkie ukłony dla gospodarzy 

gminy Brzuze – wójta i  jego 
współpracowników, także dla 
właścicieli tego pięknego gospo-
darstwa. To, że się tutaj dzisiaj 
bawimy jest wynikiem pracy 
wielu osób, pewnie przez wie-
le tygodni, mnóstwa starań 
o środki, aby niczego nie zabra-
kło, aby była muzyka i wspania-
ła atmosfera. Mam nadzieję, że 
siły do dalszych tego typu spo-
tkań włodarzowi, pracownikom 
gminy i  radzie wystarczy na 
długie lata – powiedziała Aneta 
Jędrzejewska.

Uczestnicy pikniku mieli 
możność podziwiania prac ręko-
dzielniczych wykonanych przez 
seniorów. Na wystawie znala-
zły się letnie koszyki, na któ-
re ogłoszono konkurs, podob-
nie jak na inspirowane obecną 

porą roku kapelusze. W  quizie 
na znajomość swojej wsi brali 
udział mieszkańcy poszczegól-
nych sołectw. Za dopracowany 
strój doskonale komponujący 
się z  nakryciem głowy wyróż-
niono Mariannę Domann, eme-
rytowaną nauczycielkę i  stałą 
uczestniczkę wielu wydarzeń 
w gminie.

– W  piknikach dla senio-
rów biorę udział od samego po-
czątku, na ostatnich spotykam 
nawet swoich byłych uczniów. 
Podoba mi się scenariusz i  to, 
że wszystko zaczyna się mszą 
świętą, gdzie każdy ma możli-
wość duchowego połączenia się 
z  Bogiem. Potem jest świetna 
rozrywka, można pośpiewać, 
potańczyć, wziąć udział w  kon-
kursach. Dzisiaj jest piękna wy-

stawa naszych prac, w  części 
wykonanych podczas warsz-
tatów. Zazwyczaj biorę udział 
w  quizach, gdzie sprawdza się 
wiedzę i myślenie, w fizycznych 
zmaganiach nie, bo już wiekowa 
jestem. Czekam na piknik cały 
rok i  jestem wdzięczna wójtowi 
za to jak dba o starszych miesz-
kańców gminy – wyjaśniła pani 
Marianna.

Mimo przelotnego deszczu 
humory dopisywały, drewnia-
ny podest zapełnili tancerze, 
dodatkową atrakcją była moż-
liwość popływania motorówką 
po jeziorze. Wójt Jan Koprowski 
wraz ze zgraną drużyną pracow-
ników GOPS-u  i  urzędu gminy 
zabawiali gości i dbali o to, żeby 
nikt się nie nudził.

– Kiedy rozpoczynaliśmy 

przed kilkunastoma laty letnie 
spotkania starszych mieszkań-
ców gminy Brzuze, trudno było 
przypuszczać, że impreza z roku 
na rok będzie się cieszyć coraz 
większą popularnością. Jest to 
nasz autorski projekt, chyba je-
dyny w Polsce, więc cieszę się, że 
ciągle się rozwija. Aż żal byłoby 
nie skorzystać z unikalnego kra-
jobrazu okolicy na letnie spo-
tkania z  seniorami, zwłaszcza 
że niemal zawsze towarzyszy 
mu piękna pogoda, a  uczestni-
kom znakomity nastrój. Pozwa-
la to zapomnieć wielu osobom 
o  problemach, chorobach, czy 
samotności. Dziękuję za udział 
wszystkim uczestnikom, a  tak-
że współorganizatorom: pra-
cownikom GOPS-u  w  Brzuzem, 
pracownikom, samorządowym, 
osobom z kuchni szkolnej, rad-
nym, sołtysom oraz Barbarze 
i Wincentemu Przybylskim.

– Chociaż jest to główna 
impreza wakacyjna dla osób 
starszych, nie brakuje innych 
wydarzeń, dzięki przedsię-
wzięciom organizacji pozarzą-
dowych i  sołectw. Zapraszam 
wszystkich chętnych do udziału 
w  gminnych inicjatywach jesz-
cze w tym roku – zachęcał wójt 
Koprowski.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Wioska dla mieszczuchów
GMINA SKRWILNO  W powiecie rypińskim pierwsza wioska tematyczna Dolina Skrwy – Manufaktura Zdro-
wia została założona kilka lat temu przez Joannę Kamińską. Mieści się w Raku w gminie Skrwilno

Podstawową działalnością 
przedsiębiorstwa jest prowa-
dzenie gospodarstwa ekolo-
gicznego i  produkcja syropów, 
herbat ziołowych i miodów bez 
użycia chemii.

W  środę 31 lipca Ośrodek 
Wsparcia Ekonomii Społecznej 
Tłok zorganizował w  Raku spo-
tkanie poświęcone organizacji 
i  promowaniu wiosek tema-
tycznych, rozwoju turystki na 
terenach wiejskich i  tworzeniu 
miejsc pracy. Zebranie prowa-
dził Krzysztof Margol, prezes 
Nidzickiej Fundacji Rozwoju 
„Nida” i  założyciel Garncarskiej 
Wioski w Kamionce koło Nidzicy 
– jednego z najlepiej prosperu-
jących przedsiębiorstw społecz-
nych w Polsce.

Wioski tematyczne łączą 
agroturystykę z  dodatkowymi 
atrakcjami. O przykładach takiej 
działalności mówił Krzysztof 
Margol, który od 25 lat kieruje 

swoim przedsiębiorstwem.
– W  naszej ofercie mamy 

warsztaty ceramiczne, witrażo-
we, papieru czerpanego. Pro-
wadzimy gospodę pn. Ptasie 
Radio, aranżujemy gry terenowe 
w  ogrodzie botanicznym. Orga-
nizujemy spotkania integracyj-
ne i szkolenia dla firm. Pomysły 
na wioski są niewyczerpane. Na 
przykład w Żywkowie w powie-
cie bartoszyckim (woj. warmiń-
sko-mazurskie) istnieje Bociania 
Wioska ze ścieżką edukacyjną 
i  wieżami widokowymi. Nie-
opodal Lidzbarka Warmińskie-
go w  Blankach działają Babki 
Zielarki. Wytwarzają nalewki, 
dżemy, syropy. W oparciu o na-
turalne surowce gotują i  pieką 
swoim gościom unikalne potra-
wy, chociażby zupę z  pokrzyw 
czy gołąbki z  soczewicą. W  Go-
stycynie w  Borach Tucholskich 
jest Górnicza Wioska prowadzą-
ca szeroki wachlarz zajęć edu-

kacyjnych dla dzieci i dorosłych. 
Można tam obejrzeć kopalnię 
węgla brunatnego i wziąć udział 
w  rekonstrukcji wesela z  lat 
trzydziestych ubiegłego wie-
ku. Kolejnym przedsięwzięciem 
w  pobliżu Tucholi jest Wioska 
Kwiatowa z  warsztatami ręko-
dzielniczymi i  nauką rozpozna-
wania jadalnych kwiatów – rela-
cjonował prelegent.

Uczestnicy spotkania obej-
rzeli Dolinę Skrwy i skosztowa-
li napojów przyrządzonych na 
bazie produktów wytwarzanych 
przez gospodarstwo. Zastana-
wiano się, w  jaki sposób do-
trzeć do odbiorców. Rozmawia-
no o  współpracy, dzielono się 
pomysłami. W  spotkaniu wzięli 
udział przedstawiciele Lokalnej 
Grupy Działania z Rypina, Tłoku, 
panie z KGW i dyrektor Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej Andrzej 
Szalkowski.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Dobra forma przed ligą
PIŁKA NOŻNA  Aż dziesięć goli w dwóch meczach spraingowych strzelili w minionym tygodniu piłkarze 
Lecha Rypin. To obiecujący prognostyk przed startem rozgrywek IV ligi kujawsko-pomorskiej

W  środowym, dodatkowym 
sparingu Lech pokonał zdecydowa-
nie przeciwnika z Lubania, strzela-
jąc im 5 goli. Mimo tak dużej liczby 
zdobytych bramek skuteczność za-
wodziła, bo gdyby wszystko wpa-
dło, to mecz skończyłby się jeszcze 
wyższym wynikiem. Podkreślić 
warto strzał Czachorowskiego 
z rzutu wolnego w słupek. Do prze-
rwy Lechici prowadzili wysoko. 
Zdobyli 4 gole i było po meczu. Go-
spodarze także przeprowadzili kil-

ka ciekawych i ładnych akcji. Sztab 
trenerski ponownie przetestował 
różne ustawienia. W drugiej poło-
wie rypinianie kontrolowali prze-
bieg gry. Gościom udało się strzelić 
dwa gole po rozluźnieniu w obro-
nie w końcówce.

Lech Rypin – LTP Lubanie 5:2 
(4:0)

Gole dla Lecha: J. Trędewicz 
x2 (w tym karny), Moszczyński, M. 
Trędewicz, Rożnowski

Skład: Osiecki – Krajewski, 

Gawryszewski, Rybka, R. Lewan-
dowski, Jankowski, J. Trędewicz, 
Czachorowski, M. Trędewicz, Mosz-
czyński, Jasieniecki. Na zmiany we-
szli: Pysiak, Orędowski, Fodrowski, 
Rożnowski, P. Lewandowski, Dą-
browski, Więckowski, Ratkowski. 
Nieobecni: Baranowski – kontuzja, 
Buchalski, Stasiak.

Tak było w  środę, w  sobotę 
Lech podejmował rezerwy ekstra-
klasowej Wisły Płock. Od początku 
zaatakowali goście, którzy wyszli na 
prowadzenie. Dobrą okazję na re-
mis miał Rybka, po strzale z główki 
piłka przeszła obok słupka. Martyn 
Trędewicz zmarnował w pierwszej 
połowie również tzw. setkę. Po-
twierdziło się, że nie wykorzystane 
sytuacje się mszczą i  Lech stracił 
gola na 0:2. Po tej sytuacji nasz ze-
spół rzucił się do odrabiania strat 
i gola po składanej akcji zdobył Pa-
weł Lewandowski. Kolejną dosko-
nałą sytuację zmarnował Rożnow-

ski, który z woleja uderzył prosto 
w bramkarza. Do przerwy było 1:2.

Po przerwie Lechici od począt-
ku zaatakowali i gola zdobył Rybka. 
Po jednej z kontr faulowany w polu 
karnym był M. Trędewicz, jednak 
sędzia był innego zdania i  karne-
go nie odgwizdał. Chwilę później 
doskonałe długie podanie między 
braćmi, czyli K. Trędewicz do M. 
Trędewicza i  ten drugi w  sytuacji 
sam na sam podwyższył wynik na 
3:2 dla Lecha!

Lechici cały czas przeważali 
i mieli swoje sytuacje na podwyż-
szenie. Goście zdobyli bramkę na 
3:3 po nieporozumieniu w obronie. 
Rypinianie odpowiedzieli natych-
miast. Na 4:3 pewnie uderzył J. Trę-
dewicz. Na 5:3 podwyższył Mosz-
czyński. Asystował M. Trędewicz. 
Po tych golach na boisku zrobiło 
się nerwowo. Zawodnik Wisły opluł 
naszego gracza i tego efektem były 
3 czerwone kartki, w tym dwie dla 

naszych zawodników: Rożnowskie-
go i Dąbrowskiego. Do końca wynik 
już się nie zmienił i Lech wygrał za-
służenie w  ostatnim, generalnym 
sparingu przed ligą.

A już w sobotę start ligi i wy-
jazd do BKS-u Bydgoszcz. Jak wy-
padnie Lech? Przekonacie się, czy-
tając kolejne CRY.

Lech Rypin – Wisła II Płock 
5:3 (1:2)

Gole dla Lecha: P. Lewandow-
ski, Rybka, M. Trędewicz, J. Tręde-
wicz, Moszczyński

Skład: Orędowski (Pysiak) – 
Krajewski, Gawryszewski (Dąbrow-
ski), Rybka, R. Lewandowski, Jan-
kowski, Czachorowski (Fodrowski), 
J. Trędewicz, M. Trędewicz, P. Le-
wandowski (Moszczyński), Rożnow-
ski (Jasieniecki). Nieobecni: Osiecki 
(wyjazd), Baranowski – kontuzja, 
Więckowski, Wrzosiński – kontuzja, 
Stasiak – będzie wypożyczony.

(ak), fot. lech-rypin.pl

Rekreacja

Rekordowe kijki
28 lipca w Skrwilnie odbyły się już po raz czwarty Pu-
char Regionalny Nordic Walking.

Impreza pod nazwą Puchar 
Ziemi Dobrzyńskiej Nordic Wal-
king jest największą imprezą 
sportową tej dyscypliny w regio-
nie. W  tym roku wzięło w  niej 
udział 314 zawodników co jest ab-
solutnym rekordem w skali kraju. 
Pomimo 30-stopniowego upału 
na trasie można było obserwować 

zmagania zawodników w  każdej 
kategorii wiekowej.

Do wyboru były 3 dystanse: 
2,5 km, 5 km i 10 km. W rajdzie (2,5 
km) najszybszy okazał się Kazi-
mierz Zalewski z klubu „Diabety-
cy Rypin”. Na 5 km pierwsze miej-
sce wywalczył Roman Woroch 
reprezentujący klub KS METRACO 

POLKOWICE. 10 km najszybciej 
pokonał Mariusz Szarszunowicz 
z  KRAM TEAM z  Pasłęka. Odbył 
się także MINI NORDIC WALKING, 
w którym w formie zabawy mo-
gły wziąć udział dzieci.

Patronem medialnym impre-
zy był tygodnik CRY.

(ak), fot. Maciej Żendarski
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